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KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền, giáo dục thực hiện Năm An toàn giao thông và phong trào thi đua 

bảo đảm trật tự an toàn giao thông trong ngành Giáo dục năm 2024 

 

Thực hiện Kế hoạch số 95/KH-SGDĐT ngày 09/01/2024 của Sở Giáo dục và 

Đào tạo về tuyên truyền, giáo dục thực hiện Năm An toàn giao thông và phong trào 

thi đua bảo đảm an toàn giao thông năm 2024; Kế hoạch số 14/KH-UBND ngày 

12/01/2024 của Uỷ ban nhân dân huyện về việc Thực hiện công tác đảm bảo trật tự 

an toàn giao thông năm 2024; 

Phòng Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch tuyên truyền, giáo dục thực hiện 

Năm An toàn giao thông và phong trào thi đua bảo đảm an toàn giao thông năm 

2023, theo chủ đề “Thượng tôn pháp luật để xây dựng văn hóa giao thông an 

toàn” với những nội dung cụ thể như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các văn bản chỉ đạo 

cáu các cấp: Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư về tăng cường sự 

lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong tình 

hình mới, Kế hoạch số 134-KH/TU ngày 23/8/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Kế 

hoạch số 213/KH-UBND ngày 07/6/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai 

thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 19/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng 

cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong tình hình mới, Chỉ thị số 

31/CT-TTg ngày 21/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo 

đảm trật tự, an toàn giao thông cho lứa tuổi học sinh trong tình hình mới. Chương 

trình “Thập kỷ hành động vì an toàn giao thông đường bộ 2021-2030” của Liên hiệp 

quốc về cải thiện An toàn giao thông đường bộ; các chỉ đạo của Ủy ban An toàn giao 

thông  và của UBND tỉnh về công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông. 

- Cụ thể hóa các nội dung, hoạt động theo từng giai đoạn, từng năm trong thực 

hiện Kế hoạch thực hiện Chương trình phối hợp số 379/CTPH-UBATGTQG-

BGDĐT- HVN ngày 15/9/2023. 

- Nâng cao nhận thức và ý thức tự giác chấp hành pháp luật và xây dựng văn hóa 

giao thông an toàn. Tạo động lực trong phong trào thi đua bảo đảm trật tự, an toàn 

giao thông trên lĩnh vực đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa trong toàn thể cán 

bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh/học viên. 

- Góp phần đảm bảo trật tự, an toàn giao thông, hạn chế tai nạn giao thông; không 

để xảy ra ùn tắc giao thông trước cổng trường vào những giờ cao điểm, đảm bảo an toàn 

cho học sinh đối với các đơn vị có hợp đồng xe ô tô, xe buýt đưa đón học sinh. 
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- Biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong 

phong trào thi đua; phê bình những tập thể, cá nhân không đạt mục tiêu đề ra.  

2. Yêu cầu: 

- 100% các cơ sở giáo dục xây dựng Kế hoạch và tổ chức triển khai có hiệu quả  

công tác, tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về ATGT tại đơn vị; phổ biến, 

quán triệt nhiệm vụ đảm bảo trật tự ATGT đến từng cán bộ, giáo viên, nhân viên và 

học sinh; gắn trách nhiệm của thủ trưởng đơn vị, cá nhân liên quan (giáo viên chủ 

nhiệm lớp, giáo viên bộ môn, các tổ chức đoàn thể trong nhà trường) với kết quả thực 

hiện bảo đảm trật tự ATGT tại đơn vị trường học. 

- Phong trào thi đua được phát động và triển khai đến toàn thể cán bộ, giáo viên, 

nhân viên và học sinh; nội dung, hình thức và phương thức tổ chức phải phù hợp với 

chức năng, nhiệm vụ và điều kiện cụ thể của đơn vị và bám sát chủ đề “Thượng tôn 

pháp luật để xây dựng văn hóa giao thông an toàn”. 

- Người đứng đầu cơ sở giáo dục thường xuyên đôn đốc, theo dõi, có tổ chức 

kiểm tra việc thực hiện cam kết giữa gia đình và nhà trường, gắn trách nhiệm người 

đứng đầu khi để xảy ra tai nạn giao thông liên quan đến học sinh, xử lý trách nhiệm 

đối với tập thể, cá nhân có liên quan. 

- Công tác thi đua khen thưởng gắn với kết quả phong trào thi đua, kết quả triển 

khai công tác đảm bảo ATGT, đưa việc chấp hành pháp luật về trật tự ATGT là một 

tiêu chí đánh giá, phân loại thi đua của nhà trường, giáo viên, đánh giá đạo đức của 

học sinh, học viên, gắn trách nhiệm của Hiệu trưởng, giáo viên chủ nhiệm đối với học 

sinh thuộc quyền quản lý vi phạm (theo quy định tại Khoản 6, Mục III, Kế hoạch số 

213/KH-UBND ngày 07/9/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện Chỉ thị số 

10/CT-TTg ngày 19/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ). 

II.  NỘI DUNG, BIỆN PHÁP 

1. Tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch số 47/KH-PGDĐT ngày 

24/8/2021 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về thực hiện Chiến lược bảo đảm trật tự, an 

toàn giao thông đường bộ trong ngành Giáo dục giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến năm 

2045. 

2. Tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện quyết liệt, thường xuyên, có hiệu quả các 

Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ, Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh về công tác quản lý, 

bảo đảm trật tự an toàn giao thông trên các lĩnh vực đường bộ, đường sắt, đường thủy 

nội địa.  

3.Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, tuyên truyền 

Kế hoạch năm an toàn giao thông 2024 theo chủ đề “Thượng tôn pháp luật để xây 

dựng văn hóa giao thông an toàn”; các hoạt động hưởng ứng “Ngày thế giới tưởng 

niệm các nạn nhân TNGT” năm 2024; tuyên truyền theo chuyên đề: ATGT cho học 

sinh tới trường; an toàn đường ngang đường sắt; an toàn đường sông; phòng chống 

tai nạn, thương tích, đuối nước, giáo dục kiến thức ATGT cho học sinh trong dịp nghỉ 

Lễ, Tết Nguyên đán, cao điểm 30/4-01/5, nghỉ hè, kỳ thi THPT Quốc gia và các hoạt 

động văn hóa xã hội trên địa bàn tỉnh, phát động “Tháng cao điểm ATGT cho học 

sinh đến trường - tháng 9/2024” trong năm học 2024-2025, nâng cao ý thức tự giác 

chấp hành các quy định pháp luật về trật tự, ATGT, Luật Giao thông đường bộ, 
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đường sắt, đường thủy nội địa và phòng chống tai nạn, thương tích, đuối nước cho học 

sinh.  

4. Nghiên cứu, tải các video tài liệu tuyên truyền pháp luật về an toàn giao thông ban 

hành theo Quyết định  số 767/QĐ-BGDĐT ngày 21/3/ 2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo 

về việc phê duyệt nội dung các video tuyên truyền pháp luật về an toàn giao thông cho học 

sinh, sinh viên được đăng trên website với tên miền: giaoducgiaothong.edu.vn; Quyết 

định số 4642/QĐ-BGDĐT ngày 30/12/2022 về Quyết định phê duyệt bộ tài tiệu “ 

Giáo dục kỹ năng tham gia giao thông an toàn” dành cho học sinh tiểu học làm tài 

liệu tham khảo sử dụng trong giảng dạy tích hợp và các hoạt động về giáo dục an 

toàn giao thông cho học sinh trong các cơ sở giáo dục. 

5. Có giải pháp chế tài ngăn chặn, xử lý học sinh chưa đủ tuổi, chưa có giấy 

phép lái xe, không đội mũ bảo hiểm khi điều khiển xe mô tô, xe gắn máy, xe máy 

điện để giáo dục học sinh; phối hợp quản lý học sinh vi phạm pháp luật; quán triệt 

trong đội ngũ cán bộ, giáo viên thực hiện nghiêm túc quy định “Đã uống rượ bia- 

Không lái xe”; “Không xử dụng điện thoại khi lái xe”; “Đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn 

khi đi mô tô, xe máy, xe đạp điện”; “Thắt dây an toàn khi ngồi trên xe ô tô” và tuân 

thủ các quy tắc an toàn giao thông, phòng ngừa tai nạn đường đèo dốc, trên những 

cung đường miền núi có nguy cơ cao xảy ra tai nạn giao thông đường bộ, đường 

ngang qua đường sắt, đường thủy nội địa.  

6. Chú trọng và nâng cao hiệu quả công tác phối hợp giữa nhà trường với chính 

quyền địa phương, lực lượng công an xã, phường, thị trấn và gia đình trong quản lí học 

sinh, phân tuyến giao thông trước cổng trường vào những giờ cao điểm có mật độ tham 

gia giao thông cao để hạn chế ùn tắc giao thông, nhất là ngày Khai giảng năm học mới 

2024 – 2025 (05/9/2024); triển khai thực hiện tốt phong trào thi đua “Nét đẹp văn hóa 

học đường” và các mô hình “Cổng trường an toàn giao thông”, “Trường học an toàn”; 

có kế hoạch phối hợp thường xuyên, định kì với phụ huynh học sinh trong việc quản lí, 

giáo dục học sinh. 

7. Triển khai các biện pháp đảm bảo trật tự an toàn giao thông tại khu vực cổng 

trường học, không để xảy ra ùn tắc giao thông vào các giờ cao điểm; không cho phép các 

phương tiện xe cơ giới lưu thông hoặc dừng đỗ trái phép trong khu vực có học sinh đang 

học, sinh hoạt và vui chơi trong khuôn viên nhà trường; xử lí nghiêm những trường hợp vi 

phạm, tăng cường trách nhiệm của nhân viên bảo vệ trong việc quản lý, bao quát, kịp thời 

nhắc nhở, hướng dẫn các phương tiện tham gia giao thông trong khuôn viên trường học 

đúng quy định, đảm bảo an toàn tuyệt đối cho các thành viên trong nhà trường, đặc biệt là 

đối với các em học sinh. 

8. Xây dựng các đội tự quản trong nhà trường; phát huy vai trò của các tổ chức 

đoàn thể trong nhà trường trong việc quản lí, giáo dục học sinh thực hiện đảm bảo trật tự 

ATGT; triển khai có hiệu quả các cuộc thi “An toàn giao thông cho nụ cười ngày mai”, 

“Giao thông học đường”, ..  thông qua các cuộc thi nâng cao ý thức luật pháp về chấp 

hành giao thông cho học sinh. 

9. Trang cấp, nhận các tài liệu, phương tiện và tổ chức tập huấn về công tác tuyên 

truyền, giáo dục kĩ năng, pháp luật về ATGT, “Văn hóa giao thông” cho cán bộ, giáo 

viên và học sinh; gắn các tiêu chí về ATGT với tiêu chí trường học an toàn trong triển 

khai thực hiện phong trào thi đua “Nét đẹp văn hóa học đường”; vận động các tổ chức, 
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cá nhân hỗ trợ trang bị đủ cặp phao, áo phao, dụng cụ nổi cho học sinh thường xuyên đi 

học bằng đường thủy; tuyên truyền học sinh phải mặc áo pháo khi tham gia các phương 

tiện giao thông bằng đường thủy. 

10. Đổi mới và nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp 

luật về ATGT trong trường học, chú trọng giáo dục kĩ năng phòng chống tai nạn, 

thương tích, đuối nước cho học sinh khi tham gia giao thông; tổ chức các hoạt động 

ngoại khóa thiết thực, ý nghĩa, tạo sân chơi lành mạnh thu hút học sinh tham gia, đặc 

biệt là các hoạt động cao điểm hưởng ứng tháng ATGT; tổ chức tham gia tích cực, có 

hiệu quả các Cuộc thi “Giao thông học đường”, “ATGT cho nụ cười ngày mai”. Thực 

hiện tích hợp, lồng ghép trong giảng dạy chính khóa; tổ chức hoạt động ngoại khóa về 

an toàn giao thông, văn hóa giao thông cho học sinh (theo bộ tài liệu “Văn hóa giao 

thông”; tăng thời lượng giáo dục pháp luật về giao thông trong các trường học, đảm bảo 

100% cán bộ, giáo viên, học sinh/học viên được tuyên truyền, giáo dục, trang bị kiến 

thức, kĩ năng tham gia giao thông. 

11. Tổ chức phổ cập bơi, các giải bơi học sinh phổ thông nhằm thúc đẩy có hiệu 

quả hoạt động dạy – học bơi, phổ cập bơi và góp phần phòng chống tai nạn, thương tích, 

đuối nước cho học sinh; tổ chức các hội thi vẽ tranh cổ động, tuyên truyền ATGT và các 

hoạt động giáo dục ATGT dành cho học sinh tiểu học, trung học cơ sở. 

12. Phối hợp tốt với các cơ quan chức năng như Công an huyện, Ban ATGT, 

các đoàn thể xã hội như Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Hội LHTN Việt Nam, ... để 

nâng cao hiệu quả trong việc thực hiện “Cổng trường an toàn”, tăng cường phổ 

biến, tuyên truyền, giáo dục pháp luật về ATGT nhằm giúp học sinh nâng cao nhận 

thức, ý thức tự giác chấp hành pháp luật khi tham gia giao thông, văn hóa giao 

thông và các kĩ năng tham gia giao thông an toàn. Phối hợp có hiệu quả với cha mẹ 

học sinh trong công tác quản lí, giáo dục học sinh về ATGT; tổ chức cho cha mẹ 

học sinh kí cam kết với nhà trường về việc đội mũ bảo hiểm cho học sinh khi ngồi 

trên xe mô tô, xe gắn máy và không giao xe mô tô, xe gắn máy cho học sinh khi 

chưa đủ tuổi, chưa có giấy phép lái xe. 

13. Đối với các cơ sở giáo dục phổ thông có hợp đồng xe ô tô đưa đón học 

sinh đi học phải lựa chọn đơn vị cung cấp dịch vụ có uy tín, xe đảm bảo chất 

lượng, yêu cầu kĩ thuật để vận hành an toàn, lái xe phải có ý thức tốt, giao tiếp, 

ứng xử có văn hóa và nghiêm túc thức hiện quy định của pháp luật về đảm bảo 

trật tự, an toàn giao thông, phòng chống dịch bệnh trong tình hình mới.  

14. Tăng cường kiểm tra, chỉ đạo các đơn vị xây dựng kế hoạch và triển khai các 

giải pháp đảm bảo trật tự ATGT trong trường học; nâng cao vai trò lãnh đạo, chỉ đạo 

của thủ trưởng các đơn vị đối với công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật 

về ATGT trong trường học; xem đây là một trong những nhiệm vụ trọng tâm của các 

cơ sở giáo dục và hiệu quả tổ chức hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp 

luật về ATGT là một trong những tiêu chí đánh giá thi đua của các đơn vị. 

15. Thực hiện thường xuyên và duy trì có hiệu quả công tác kiểm tra nội dung 

giáo dục ATGT trong các đơn vị trường học để nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành 

pháp luật và phòng ngừa tai nạn giao thông trong cán bộ, giáo viên, nhân viên và học 

sinh trong các cơ sở giáo dục. 

III. KINH PHÍ  



5 

 

  

Từ  nguồn kinh phí chi thường xuyên do nhà nước cấp theo dự toán hằng năm; 

Từ công tác xã hội hóa và từ các nguồn huy động hợp pháp khác;  

Kinh phí do Ban ATGT huyện cấp (nếu có). 

IV.  TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo 

- Chủ trì và phối hợp với Ban ATGT, Công an huyện và các đơn vị liên quan chỉ 

đạo, theo dõi, kiểm tra đánh giá tình hình triển khai thực hiện Kế hoạch tại các đơn vị 

trường học trực thuộc; tổ chức các hoạt động ngoại khóa giáo dục an toàn giao thông 

dành cho học sinh các cấp học trực thuộc: 

+ Phối hợp hướng dẫn các trường TH, TH&THCS và THCS tổ chức chuyên đề 

Giáo dục pháp luật về An toàn giao thông, phòng chống tệ nạn xã hội và bạo lực học 

đường dành cho học sinh năm học 2024-2025 (trong tháng 8,9/2024);  

+ Tổ chức và phối hợp tổ chức các hoạt động ngoại khóa, chuyên đề, giao lưu, 

hội thi tìm hiểu Luật Giao thông cho học sinh các cấp, bậc học trong năm học 2023-

2024 và năm học 2024-2025. 

- Tổ chức sơ, tổng kết cấp Ngành; đề xuất, khen thưởng tuyên dương các tập 

thể, cá nhân có thành tích; báo cáo định kỳ công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật 

về ATGT cho Sở GD&ĐT và UBND huyện. 

2. Các trường học trực thuộc 

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức phát động cho toàn thể CBGVNV, học sinh và cha 

mẹ học sinh ký cam kết trong việc đảm bảo trật tự ATGT tại trường học; 

- Chủ động phối hợp với công an các xã thị trấn tổ chức chuyên đề Giáo dục 

pháp luật về An toàn giao thông, phòng chống tệ nạn xã hội và bạo lực học đường 

dành cho học sinh đầu năm học 2024-2025; 

- Đổi mới nội dung, phương pháp giảng dạy an toàn giao thông trong trường 

học; lấy thái độ, hành vi về thực hiện an toàn giao thông của học sinh làm tiêu chí 

đánh giá rèn luyện, xếp loại; 

- Tuyên truyền các quy định cụ thể việc đội mũ bảo hiểm và việc tuân thủ các 

quy tắc an toàn giao thông cho học sinh, tăng cường xử lý kỉ luật phù hợp những 

trường hợp vi phạm ATGT để răn đe, giáo dục học sinh và thông báo cho tất cả phụ 

huynh biết để cùng phối hợp thực hiện; 

- Phối hợp với các ban, ngành liên quan của địa phương đẩy mạnh Cuộc vận 

động “Học sinh với văn hóa giao thông” tiếp tục duy trì và triển khai xây dựng mô 

hình“Cổng trường an toàn giao thông”; tổ chức các buổi phổ biến, tuyên truyền trực 

tiếp về pháp luật an toàn giao thông, tập trung vào các nội dung: các lỗi vi phạm 

thường gặp khi tham gia giao thông; nguyên nhân và hậu quả do tai nạn giao thông; 

trang bị cho học sinh các kỹ năng tham gia giao thông an toàn; tổ chức hướng dẫn 

giao thông khu vực cổng trường vào giờ cao điểm; bố trí giờ học, giờ tan học hợp lý 

để tránh ùn tắc giao thông; tùy điều kiện cụ thể của từng trường phối hợp với phụ 

huynh học sinh tổ chức đưa đón học sinh; 
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- Khuyến khích các đơn vị chủ động phối hợp trực tiếp với công an huyện, công 

an các xã, thị trấn tổ chức các chuyên đề học tập, tuyên truyền pháp luật ATGT định 

kỳ đầu năm học và trong năm học; 

- Các trường xây dựng kế hoạch triển khai công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao 

thông năm 2024; Tổ chức sơ kết, tổng kết và báo cáo kết quả thực hiện định kỳ về 

Phòng Giáo dục và Đào tạo đúng thời gian quy định (tổng kết trước ngày 20/12/2024). 

Trên đây là Kế hoạch triển khai tuyên truyền, giáo dục thực hiện Năm An toàn 

giao thông và phong trào thi đua bảo đảm an toàn giao thông năm 2024; Phòng Giáo 

dục và Đào tạo đề nghị các trường học trực thuộc nghiêm túc triển khai, thực hiện./.        

Nơi nhận: 
- Sở GD&ĐT;   

- UBND huyện; 

- Ban ATGT huyện (qua Phòng KT-HT);                                                     

- Công an huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- PGDĐT: LĐ,CV,VC; 

- Các trường học trực thuộc;                

- Website Phòng;                                                                                                                                                                                                                      

- Lưu:VT, HĐNG.                                                                                  

KT. TRƯỞNG PHÒNG 

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG 

 

 

 

 

 

 

Bùi Văn Hùng 
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